ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

Ножай-Юртовский муниципальный район

Совет депутатов Байтаркинского сельского поселения

366228,с.Байтарки,ул.Алибек-Хаджи 2,bаytаrki2000@maiI.ru,тел-н 8-964-894-35-00
Р Е Ш Е Н И Е

от 12.01.2015 года

№ 32-01
с.Байтарки
«О внесении изменений и дополнений в Устав
Байтаркинского сельского поселения»

    В целях приведения Устава Байтаркинского сельского поселения в соответствие с Федеральным законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 24 Уставом Байтаркинского сельского поселения Совет депутатов Байтаркинского сельского поселения

                                               РЕШИЛ:

   Внести в Устав Байтаркинского сельского поселения следующие изменения и дополнения

  Статья 5. (Муниципальные правовые акты Байтаркинского сельского поселения)
в абзаце 2 пункта 6 слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами «Муниципальные нормативные правовые акты»

Статья 6. (Вопросы местного значения сельского поселения)

а) пункты 1, 20, 22, 32 изложить в следующей редакции:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета Байтаркинского сельского поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Байтаркинского сельского поселения;

20) исключить слова в конце пункта «а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов»
22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

б) пункты 4-9, 12, 14, 15, 17, 19, 21, 23-27, 30, 31, 33-39 признать утратившими силу.

Статья 6.1. Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений

Добавить пункты 12,13,

12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.

Статья 7. Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения

а) в пункте 1 подпункты 5, 5.1, 5.2 считать утратившими силу

б) в абзаце 1 пункта 2 слова «пунктами 8-10, 17, и 20 статьи 6» заменить словами «пунктами 10, 20 статьи 6».

 в) добавить пункт 3
3. Полномочия органов местного самоуправления, установленные настоящей статьей, осуществляются органами местного самоуправления муниципальных образований самостоятельно. Подчиненность органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления одного муниципального образования органу местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления другого муниципального образования не допускается.

Статья 8. (Исполнение органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий)

В пункте 1 после слов «не отнесенным» дополнить словами «в соответствии с»

Статья 10. (Местный референдум)

в пункте 2 слова «может проводиться» заменить словом «проводится»
Глава 1V статья 19. (Органы местного самоуправления)

а) вставить в конце статьи 19

примечание:

«Функции ревизионной комиссии переданы в ведение Совета депутатов Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики.»

б) добавить статью 19.1.
 «Порядок формирования, полномочия, срок полномочий, подотчетность, подконтрольность органов местного самоуправления, а также иные вопросы организации и деятельности указанных органов определяются уставом муниципального образования в соответствии с законом Чеченской Республики.»
Статья 21. (Глава Байтаркинского сельского поселения)

а) Пункт 4 дополнить пунктами 4.1 и 4.2 следующего содержания:

4.1В случае, если избранный из состава представительного органа муниципального образования глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании из своего состава главы муниципального образования до вступления решения суда в законную силу.

4.2. Глава муниципального образования, в отношении которого представительным органом муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.

б) в пункте 12 слова «3, 4-7 статьи 13» заменить словами «3, 3.2, 4-6, 6.1, 6.2, 7, 7.1 статьи 13»
Статья 24. (Компетенция Совета депутатов Байтаркинского сельского поселения)

Пункт 2 изложить в следующей редакции:
2) порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении местного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

Статья 27. (Права и обязанности депутата Совета депутатов Байтаркинского сельского поселения)

 Дополнить пунктом 4
4. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью;

2) состоять членом органа управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

Статья 31. (Ревизионная комиссия Байтаркинского сельского поселения)

В конце статьи 31 вставить:

примечание:

«Функции ревизионной комиссии переданы в ведение Совета депутатов Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики.»

Статья 32. (Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов Байтаркинского сельского поселения)
Слова «-преобразования Байтаркинского сельского поселения» заменить

словами «-в случае преобразования Байтаркинского сельского поселения, а также в случае упразднения Байтаркинского сельского поселения»
Статья 44. (Муниципальное имущество Байтаркинского сельского поселения)

а) в пункте 2 слова «частями 1, 2, и 2.1» заменить словами «частью 1»

б) добавить пункт 2.1:

2.1. Муниципальная собственность признается и защищается государством наравне с иными формами собственности.

Статья 49. (Местный бюджет Байтаркинского сельского поселения)

Статью 49 изложить в следующей редакции:

«1. Байтаркинское сельское поселение имеет собственный бюджет (бюджет Байтаркинского сельского поселения).

 2. Составление и рассмотрение проекта бюджета Байтаркинского сельского поселения, утверждение и исполнение бюджета Байтаркинского сельского поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Байтаркинского сельского поселения осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Проект бюджета Байтаркинского сельского поселения, решение об утверждении бюджета Байтаркинского сельского поселения, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета Байтаркинского сельского поселения и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;

Статья 51. (Доходы и расходы местных бюджетов)

статью 51 изложить в следующей редакции:

«1. Формирование доходов бюджета Байтаркинского сельского поселения осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.

2. Формирование расходов бюджета Байтаркинского сельского поселения осуществляется в соответствии с расходными обязательствами Байтаркинского сельского поселения, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления Байтаркинского сельского поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Исполнение расходных обязательств Байтаркинского сельского поселения осуществляется за счет средств бюджета Байтаркинского сельского поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации.

Глава Байтаркинского                                                                                                       сельского поселения                                                       М.С.Сайдарбаев